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Zmarły swoją pracą i energią położył duże zasługi dla naszego To
warzystwa.
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MIECZYSŁAW GRABIŃSKI
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B. DŁUGOLETNI DYREKTOR TOWARZYSTWA FRANCU5K8-WŁ0SKIE60 DĄBROWSKICH KOPALŃ WĘGLA
zmarł w Warszawie dnia 16 kwietnia 1937 r., przeżywszy lat 82.

W czasie swej pracy w Towarzystwie Zmarły zaletami umysłu i serca zjednał sobie naszą cześć i przy
wiązanie. URZĘDNICY

Towarzystwa Francusko-Włoskiego Dąbrowskich Kopalń Węgla.

STANISŁAW OKULARCZYK
MISTRZ PIEKARSKI

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zasnął w Bogu 
dnia 16 kwietnia 193? r., przeżywszy lat 39.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Myszkowie przy ul. Okrzei 4 na
stąpi 18 kwietnia o godz. 4 po południu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafialnym dnia 17-go o go
dzinie 8 rano, o czym zawiadamia Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pozostała 
w nieutulonym żalu

Myszków 1684 ŻONA, CÓRKI i RODZINA

Za zniewagę narodu polskiego
skazano zonę adwokata warszawskiego

WARSZAWA, 16.4. — W sądzie ape
lacyjnym w Warszawie znalazła się 
wczoraj sprawa żony adwokata war
szawskiego, Cywii Asterblumowej, ska
zanej na 2 miesiące aresztu za zniewa
gę narodu polskiego. Asterblumowa, bę
dąc słuchaczką wydziału prawa Uniwer

sytetu warszawskiego, podczas zajść 
studenckich, wołała głośno: „Polskie 
bydło!“.

W sądzie stwierdzała, że wypadek 
przedstawiał się inaczej i widząc potur
bowanych studentów żydów, miała po 
wiedzieć: „Tak robi bydło".

Sąd apelacyjny wyrok zatwierdził.
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RUMUNIA W OBLICZU REWOLUCJI 
STRONNICTWO PRAWICOWE SIĘGA PO WŁADZĘ 

mi dla ustalenia, jakie zażądzenia są koBUKARESZT, 164. (tel. wł) Zbliżony 
do kól rządowych „Adeverul“ zamiesz
cza artykuł, w którym podkreśla, że pod 
sekretarz stanu Mąrinescu oświadczył 
na wczorajszym posiedzeniu Rady mi
nistrów, iż państwo znajduje się w o- 
bliczu komplikacyj, które niepokoją rząd 
i kota kierownicze.

Dzisiaj odbyła się konferencja guber 
natorów poszczególnych prowincyj, na 
której premier Tatareseu oświadczył, że 
rząd nie będzie tolerował żadnej agita-. 
cji ,aai żadnych niepokojów. Następnie 
Tatareseu odbył konferencję z ministra

Mia. Beck w Bukareszcie
BUKARESZT, 16.4. (Tel. wł.) W kołach o 

'lojalnych potwierdzają wiadomość, że polski 
minister spraw zagranicznych, płk. Beck przy
będzie do Bukaresztu w czwartek dnia 22 bm 
z wizytą oficjalną. Pobyt min. Becka w Bu- 
kąreazcie potrwa dwa dni. W czasie wikyty 
mjnister Beck odbędzie szereg rozmów poli- 
tyezayeh, poza tym zaś zostanie ustalona da
ta podróży króla Karolą do Warszawy.

Premier Składkowski
NA LUSTRACJI W POZNANIU
Onegda j przybył do Poznania p., pre

mier gen. Sławoj - Skłądkoweki.’ Po 
powitaniu na dworcu p. premier w to
warzystwie wojewody Matuszewskie
go i wyższych urzędników dokona! litr 
strącji wojewódzkiego biura Fundu
szu Pracy oraz robót ipublicznych. Frzy 
tej Okązji p. bremier wysłuchał wyczer 
pującyih referatów o kwestii bezrobo
cia oraz zapoznał 6ię z sytuacją wy
tworzoną wskutek braku kredytów bu
dowlanych. Około godz. 10 p. premier 
wyjechał na db'ja®d prowincji i zwie
dził szereg miast Wielkopolski.

njeczne. Zarządzenia te mogą mieć, jak 
pisze „Adeverul“, ogromne znaezenie 
dla dalszego rozwoju życia wewnętrzne
go Wkrótce okaże się — pisze cytowane 
pismo— czy rząd czuje się na tyle sil
nym, aby uniemożliwić agitację Ł nie-

pokoje, czy też gotów będae misję tę 
powierzyć innym.
Kola polityczne śledzą rozwój sytuacji 

z wielkim napięciem. Mówi się, że po
czynione będą nadzwyczaj energiczne 
zarządzenia celem zapobieżenia wszel
kim niespodziankom.

Serdeczne powitanie
min. Romana w Brukseli

BRUKSELA, 16.4. — W piątek o go
dzinie 8,18 rano przybył do Brukseli z 
wizytą oficjalną, stanowiącą odpowiedź 
na październikową wizytę w Polsce min. 
Isacksra, minister przem. i handlu A. 
Roman wraz z towarzyszącymi mu 
dyr. Dietrichem i radcą Gedroycem.

Na dworcu powitali min. Romana, mi
nister spraiw gospodarczych Belgii Isa- 
cker wraz z wiceministrem Colsonem 
szefem Golisem itd. Po krótkim powi-

Zbliżenie Włoch i Rumunii
Nowe posunięcie Mussoliniego

RZYM, 16.4. — Potwierdza się wia
domość, że od pewnego czasu między 
rzędem rumuńskim i włoskim toczyć się 
mają rokowania, których celem jest 
zbliżenie polityczne między Włochami i 
Rumunią, oraz ewentualne zawarcie pa
ktu przyjaźni. Koła rumuńskie oświad
czają, że zarówno w dziedzinie kultura! 
nej jak i gospodarczej stosunki włosko 
rumuńskie układają się bardzo pomyśl
nie. Również, pod względem politycznym 
sytuacja uległa wybitnej poprawie, po
nieważ po ustąpieniu Titulescu orienta
cja rumuńskiej zagranicznej polityki

tanin na dworcu, minister Roman udał 
się do hotelu „Astoria", w którym przy 
gotowano dlań apartamenty.

O godz. 10 min. Roman udał się na 
zamek, gdzie został przyjęty przez J.K. 
Mość króla Leopolda IH na piywatnej 
audiencji. Następnie minister złożył wi 
zyty: ministrowi spraiw gosp. Isackero- 
wi, min. spraiw zagr.Spaakowi i premie
rowi van Zeelandowi.

znalazła wiele punktów stycznych z po
lityką włoską.

Najważniejsze obiekcje wywołuje je
dnak zagadnienie węgierskiego rewizjo 
nizmu. Rumunia domagać się ma podo
bno od W! zh, aby ewentualny pakt z 
Rzymem opierał się na zasadzie status 
quo podobnie, jak włosko-jugosłowiań- 
ski układ z 25 marca.

Kwestia żydowska
a „Wiadomości Literackie11

Wykłady na Uniw. Wars,
« BĘDĄ WZNOWIONE 

W ARSZAWA, 164. (Teł. »J.) .
się dowiaduje Urzędowa Agencją JL, 
-sowa, wykłady na UmweWyte<ue w^‘ 
szawskim nie beda wznowione z 
20 bm.

KTO WYGRAŁ?
100.000 zł. na nr 174201.
75.000 zł. na nr 161025
15.000 zŁ na nr 1&84M
10.000 st na n-ry: 1&775 &T04S 136828 
5000 zł. na nr-y: 136685 181176 
3000 zł. na n-ry: 3766 40957 106732 

163186 178726
1000 zł. na n-ry: 48720 56159 79458 139ft^ 

148733 167097
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

75332
50.000 zł na nr 72363
10.000 zŁ na n-ry: 51336 107156 192933 
5000 zŁ na n-ry: 71643 143007 175341 
2000 zł na n-ry: 10564 115994 161951 167071 
1000 zł ńa n-ry: 6365 18682 13736 103?55.

Sowiety kupują 
U NAS BLACHĘ 

iProwadzone ostatnio rozmowy przed 
(stąwiciełi polskiego eksportu żelązą t 
sowieckim truwtem metalmirgicwyn 
„Sojuzemtimport'1 na temat wy woju 
polskich wyrobów hutniczych zostały 
zakończane.

W wyniku tych rozmów ustalono- ii 
Sowiety zakupujią w Polsce 4000 tan 
blachy cienkiej i 1000 ton blachy gru
bej ogólnej .wartości 5.000.000 zł. Nat0* 
miast Sowiety zobowiązały się dof.<at- 
czyć polskiemu przemy-stowi huitnicje- 
mu 40.000 top pudy żelaznej, wartości 
1,2 miliony złotych.

Przed morderczą bitwą morską 
na froncie hiszpańskim

, HAPRYT, 16.4. Komitet obrony stolicy ko
munikuje: Na wszystkich odcinkach frontu 
madryckiego panował względny spokój. Sa
moloty rządowe rozwinęły dość ożywioną dzia
łalność i dokonały skutecznych lotów bombar
dujących.
: Artyleria powstańcza ostrzeliwała Madryt. 
Jest kalka ofiar wśród ludności cywilnej. Na 
linie rządowe przeszłe kilkunastu dezerterów 
z armii powstańczej.

VITORIA, 16.4. Agencja Havasa d-nosi: 
Wojska rządowe zaatakowayl w nocy z środy 
na czwartek pozycje Seibi w drodze s U;- 
gujolą do Durango. Wobec przeważających sił 
przeciwnika oddziały powstańcze cofnęły się. 
Nad ranem wojska rządowe chcąc wykorzy
stać swój sukces, usiłowały uczynić dalsze po
stępy, oddziały powstańcze przeszły jednak do 
kontrataku i zdobyły prócz utraconych w no
cy pecycyj punkty wyjściowe przeciwnika.

Powstańcze koła wojskowe podkreślają fakt, 
że dowództwo rządowe zaangażowało w tej 
operacji wszystkie stojące mu do dyspozycji 
na tym odcinku siły, wnioskując z tego, jaką 
wagę przywiązuje przeciwnik do przerwania 
połączenia między Uurguioal a Durango.

LONDYN,' 16.4. (Tel. wł.) Z dobrze pnin- 
tonnowanych źródeł donoszą, że w dniu dzi- 
liejszym dojdzie do spotkania między rządo-

Rektorzy radzą
W Warszawie odbvwa się zjazd re

ktorów wftzy-fkich szkół akademickich 
w Polsce. Do stolicy przybyło 10 rekto
rów wyższych uczelni z Krąkową, Wil
na, Lwowa t Poznania tak, że łącznie 
uczestniczy w obradach 14 rektorów.

W godzinach po ipołudniowyoh fccn- 
ifereneja rektforeka. raąpoczęłą si" na 
uniwersytecie Józefa Piłsudskiego. ,

Obrady noszą charakter nieoficjalny 
Jak nas informują, przedmiotem ich 
jest sytuacja na wyższych uczelniach w 
związku z nieustającymi zajściami.

wą flotą hiszpańską ą flotą gen. Franco, blo
kującą wybrzeże biskajskie.

Flota rządowa składa się z jednego okrętu 
liniowego, dwóch krążowników, 11 kontrtorpe- 
dowców, 1 torpedowca, 4 mniejszych jedno
stek bojowych i 11 łodzi podwodnych.

Flota gen. Franco posiada w tym miejscu: 
1 okręt liniowy, 4 krążowniki, 1 kontrtorpe- 
dowiec, 1 torpedowiec i kilkanaście mniej
szych jednostek bojowych.

Zupełne fiasko
ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy we Francji

PARYŻ, 16.4. (Tel. wł.). Premier Blum po
wrócił wczoraj z krótkiego urlopu wypoczyn
kowego i zaraz nmsiaj przystąpić <jo rozwa
żenia kilku' drażliwych problemów.

Odbył on przede wszystkim konferencję z 
komisarzem wystawy światowej i ministrem 
handlu, na temat otwarcia wystawy. Dziś Już 
nie ulega wątpliwości, że wobec opóźnienia 
robót nastąpi ono dopiero w drugiej oolowię 
maja. Jak się okazuje ? kilkuset pawilonów, 
znajdujących się w budowie, wykończono do
piero... cztery.

Opóźnienie otwarcia wystawy pociągnie sa 
sobą wiele komplikacyj i procesów sądowych. 
Setki aktorów i muzyków, zaangażowanych na 
występy z okazji wystawy, już obecnie zapo
wiadają, iż będą sś? domagali odszkodowania 
za stratę czasu- Również liczny personel ka
wiarń i restauracyj wystawowych, obsługa pa
wilonów itp. wystąpią z podobnymi żądaniami.

Turyści zamorscy zamówili już miejsca na 
okrętach, przybywających do Francji w pier- 
szych dniach maja, biura podróży zarezerwo
wały już dla swoich klientów tysiące pokojów 
w hotelach paryskich. Wszystkie te kontrakty 
trzeba obecnie odwoływać, co wywołuje nowe 
powikłania. Początek seansu o godz. 5.30.U.

WARSZAWA, 16.4. (tel. wł.) „Wia
domości Literackie", redagowane przez 
pisarzy pochodzenia żydowskiego, ogło
siły ankitę na temat rozwiązania kwe
stii żydowskiej w Polsce. Ankieta roz
poczęła się artykułami dwu pisarzy pol
skich, A. Świętochowskiego, i Hulewicza 
którzy stanęli na stanowisku, że żydzi 
jako obcy żywioł, muszą opuścić Polskę.

Stanowisko to zirytowało pisma ży
dowskie, które zaatakowały redaktorów 
„Wiadomości Literackich', wymyślając 
im od mtchesów. Jednocześnie wśród 
żydów zaczęła się propaganda za... 
wstrzymywaniem się od czytania „Wia

Drugim poważnym kłopotem premiera jest 
sprawą 40-godjinnego tygodnia pracy. We
dług przepisów nowej ustawy praca odbywa 
się przez 5 dni w tygodniu, a poniedziałek 
jest drugim obok niedzieli świętem. W ban
kach świętuje się sobotę i niedzielę.

Ustawa obowiązuje zaledwie od dwu tygo
dni, a już ze wszystkich stron posypały się 
liczne protesty. Niezadowoleni są wla4?j«el® 
sklepów i szerokie masy publiczności. Banki 
wskazują, że klientela masowo wycofuje wkla- < 
dy, ponieważ nie chce zostać bez pieniędzy 
przez dwa dni, w których banki są nieczynne.

Ustawa w obecnej formie, jak się zdaje,

KINO
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Warszawska 18

Śpiewa jak Marta Eggerth, gra jak Greta Garbo, czaruje jak Francisz
ka Gaal, nowe zjawisko na firmamencie filmowym 15-lethia DEAN 

DUREIN w rewelacyjnej komedii śpiewno-muzycznej p.t.

O „PENNY” O
Reżyserii Hermana Kosteriitza i Joe Pasternaka, — twórców filutów 

? Franciszką Gaal.
UWAGA! W dniu dzisiejszym każdy kupujący bilet w cenie od zł. 0.80 
wzwyż otrzymuje gratis butelke wspaniałych perfum „Penriy" znanfj 

firmy „ćilot“ w Paryżu.

domości Literackich".
Widocznie redaktorzy i wydawcy 

„Wiadomości Literackich" przestraszyli 
się tej akcji ze strony swoich rodaków, 
bo w ostatnim numerze swego pism* 
nie umieścili dalszego ciągu ankiety na 
temat rozwiązania kewstai żydowskiej 
w Polsce.

Złośli twierdzą, że redaktorzy „Wia
domości Literackich" szukają pisarzy 
polskich, którzy by przeciwstawili się 
poglądom A. Świętochowskiego i Hule
wicza. Do tej pory jednak nie znaleźli. 
Widocznie antysemityzm stał się udzia 
łem wszystkich pisaray polskich.

zbankrutowała. Premier Blum jest zwolenni
kiem rozłożenia 40 godzin pracy na 6 dni w 
tygodniu, zgodr.il się jednak pod naciskiem 
związków zawodowych na wprowadzenie dru
giego święta.

Parlamentarna komisja handlowa wypo
wiedziała się wczoraj 25 głosami prząsiw 4 
zą złagodzeniem postanowień ustawy, -tak i* 
spodziewać się należy, iż jui w przyszły pu- 
niedziałek Paryż przj-bierze normalny wygląd 
a jedynie właściciele magazynów muszą po
szczególnym pracownikom udzielać kolejno 
jednodniowego urlopu w ciągu tygodnia.

Jak pniMmś slrtts mim U iwMś iiiww inilrti i spatatta
OMÓWIĄ W DZISIEJSZYCH PRELEKCJACH „TYGODNIA SPOŁECZNEGO" PIERWSZORZĘDNI ZNAWCY NIE- 
ZMIEKNIB DONIOSŁEGO PROBLEM U KS. PROF. Dl. STĘPA I KS. Dr. E1W.0WABSZ1TŁ.

zgodr.il
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gdzie się POCZYNA MOCARSTWO...
^■sinienie ™ > egrcrauie il.zo-

■ wYtnaga szerokiego- wszechstron 
D€ ’ omówienia. Idzie t-u nie tylko o 
”l't?rialne położenie jm. ?4vż dla r .z- 

n;a istniejących trudności uie 
2ei ważnym jest poziom oświaty na 

■sposób myślenia, stopień wyro- 
Sia ™y"'at'leki??? ' ?pol<»aiego. 

zj<>m poczucia solidarności gromadź 
j narodowej.

\p i większe bogactwa naturalne po-
' ną martwe i bez pożytku, jeśli 

iA nie dojrzą widzące i wiedzące oczy 
„fcwieka i jeśli ic-h me dotknie, me 
jobedzie i nie przerobi na odpowiedni 
użytek ręka człowieka. Również naj- 
oiekniejszy i najdoskonalszy plan dzia 
hnia nie zmieni rzeczywistości, jeśli 
nie potrafi zespolić i związać mas ludz 
ikch, woli zbiorowej, entifejazmu ma6 
dla jego realizowania. ,

AJie “ ulega > eż w ą tipi i« csc-i. że — 
jeśli •' chodzi — to punkt c.eż-
kośr. zagadnienia tkwi raczej w zdol
ności zmobilizowania mśs w okół 
wspólnego celu-, niż w istnie jąh 
narur.kach materialnych.
Jak zatem skupić i zewrzeć ,,w jed- 

u, ognisko11, jak zjednoczyć wolę 
wezre^-ch jednako silnym zapałem?

Poznać sytuację wewnętrzną, zbadać 
warunki materialne — jest rzeczą sto- 
junkowo łatwą. Trochę umiejętności i 
odrobina środków wystarczy, by ze
stawić i zbadać rzeczywistość mate
rialna, i możliwości materialnego roz
woju.

Ale jakże poznać, „Co się komu w 
duszy gra?*’ Zwłaszcza, że sięgnąć tu 
należy bardzo głęboko: głąbiej, niż 
krzewić 6ię mogą przebłyski politycz
nych nastrojów, partyjnych ■uinwłoweu 
uprzedzeń czy chwilowych rozuza.o- 
wań, lub czasowych zachwytów. Oto 
wniknąć należy w najistotniejsze źró
dło natchnień trwałych, ożywiających 
[pokolenia, natchnień, z których doby
wają się wysiłki uporczywe, budujące 
raz wielkie, zdumiewające lud®i, to zno
wu codzienne, nierzadko szare i choć 
niewidoczne. lufo nieuwa.ne, a jednak 
konieczne i dla rozwoje całości najbir 
dziej istotne.

Oczywiście na skutek kryzysu go
spodarczego, który najdotk^wiej dał 
się we znaki wsi, zaciążyła nad na
szym myśleniem o wsi jej sytuacja ma
terialna. Znany jest niski udział wsi w 
spożyciu produktów przemysłowych, w 
spożyciu w ogóle; znany jest przera
żająco niski udział w»i w dochodzie 
społecznym Polski. W związku z tym 
poWstaje wzrost bezrobocia na wsi, 
które komplikuje zamknięcie emigracji 
oraz przyrost naturalny. Analfabetyzm 
w niektórych wojewćidztwtach sięga 
już 5O°/o, rośnie fala t. zw. analfaibetyz 
“u powrotnego, Co szczególnie dotkli
wie objawia się wśród- elementu pobo
rowego w. wojsku.

A obok tego sprawy scalania i me
lioracji gruntów chłopskich, podnoszę 
nia kultury rolnej, racjonalizacji zby
tu produkcji wiejskiej, organizacji 
kredvtu dla wsi itd. itd. Co krok — to 
.problem, komplikacja, zaognienie. A 
■ileż opraw pośrednio więżących s ę ze 
stanem obecnym wsi polskiej!
, A jednak pod ciężarem tych trudno
ści, chłop polski nie traci wiary we 
własne siły, ani zaufania do swej Oj
czyzny. Przebija to z wielu kart „Pa
miętników chłopów4* — tego niew.ą,pii- 
yie najbardziej szczerego wypowie
dzenia się wsi ostatniej epoki, fa 
••c-hkp-ka krzepa",, którą w chl^P-1’ 

•dcs-irzegl Sienkiewicz i Rejmont, Wy• 
■ spiaifeki i Żeromski, uległa pod naci- 
<j'ie’n kryżysu , spotęgowaniu. Chłop.

I ’o z Pani:-.u ików wynika — do- 
szedł do wniosku, że go w pracy odro
dzenia nik nie wyręczy, że sum wziąć 
ae imusi za bary w walce z nędzą.

Proces ucbywatelnienia chł-oipa- jego 
społecznego uświadomienia jest daleko 
pesumęty. Wnika on eora-z częściej 
nie tylko w teraźniejszość i jej przy
czyny, lecz j w przeszłość Narodu, w 
Jego dzieje.
, Posiada to -wielkie znaczenie dla
Przyszłości kraju. Boć Polska będzie
:.ym, czym są i będą chłopi. ..I nigdy —
jak m-ćw,i świetna pisarka, Maria Dą
browska — nie będzie w żadnym sen-
sje mocarstwem, póki chłop jej będzie
«aby, ciemny, biedny i tylu rzeczy po-

zbawiany i tylu rzeczy nadaremnie 
spragniony4*.
Deklaracja płk. Koca, wysuwając za

gadnienie wsi na czoło aktualnych za
gadnień w Polsce, wzywa wszystkich 
do wytężonej pracy, świadomej i ze
spolonej, do harmonijnego wspóldz:a-|

KRÓLEWSKI PAR OLA M. BYDGOSZCZY
Zdjęcie nasze przedstawia fragment uroczystości, które odbyły się w Bydgoszczy ku czci 
wielkiego artysty malarza ś. p. Leona Wyczółkowskiego. Reprodukujemy moment, w któ
rym wojewoda poznański p. Maruszewski dekoruje w sali posiedzeń Rady miejskiej w Byd
goszczy wdowę po wielkim malarzu p. Franciszkę Wyczółkowski złotym Krzyżem Zasłu
gi, nadanym p. Wyczółkowskiej przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej za iście królew
ski dar złożony przez Nią m. Bydgoszczy w postaci galerii obrazów Jej wielkiego męża.

Zjazd Stowarzyszeń mierniczych 
postanowił wykluczenie żydów z organizacji

Zjazd delegatów Stowarzyszeń mier
niczych ‘przysięgłych Rzeczypospolitej 
Polskiej, odbyty w ubiegłym tygodniu 
w Katowicach, poza czysto zawodowy
mi sprawami i wyborem nowego za
rządu głównego, na wniosek delega
tów Kieleckiego oddziału (powziął nast. 
uchwałę:

,.Stojąc na stanowisku', że członkami 
polskich stowarzyszeń nie mogą być

Górnicy angielscy
wolą nie strajkować

We wszystkich kopalniach węgla W. 
Brytanii przeprowadzone z°=tało głoso
wanie, w którym górnicy mieli się wy
powiedzieć za lub przeciw strajkowi 
powszechnemu, _ celem zaprotestowania 
przeciwko rozwojowi niezależnych 
związków zawodowych w hrabstwie

„Ziemia niemiecka pod polskim władaniem” 
Bezsensowne granice...

Jedna z niemieckich firm wydawn - 
cnych puściła' w świat nowe wydanie 
t. zw. Wielkiego Atlasu Putzgera. M. 
in. niezmiennie interesującymi map-sa- 
mi szczególne zainteresowanie budzi 
wycinek' kartograficzny Pomorza, obej
mujący lewy i prawy- brzeg Wisły, a 
więc część terytorium Polski i część 
terytorium Prus Wschodnich. Na czę
ści polskiej Pomorza widnieje niesły
chany w treści czerwony nadruk: — 
„Deuitsches Land unter polnischer Her- 
schaift44 (,-Niemiecka ziemia .pod p°l" 
skim władaniem11). Nie mniej prowoku
jący jest również podpis: „Ireinnige 
Grenzziehunig** („Bezsensowne grani- 
ce‘;).
. W omawianym Atlasie Putzgera 
znajdujemy jeszcze inny dokument nie
mieckich apetytów.

Druga: majpka mianowicie ma ilus.ro- 
wać t. zw. niemiecki ,,Spraehboden‘, 
t. zn. zasięg terytorialny języka uie- 
mieekie-go, oraz t. zw. niemiecki ,,KuI-

lania, daje ramy organizacyjne tym 
pracom, które z tęsknot i najlepszego 
rozumienia szerokich mas się wywo
dzą, Im szerzej zmobilizowany wysiłek 
im sprawniej kierowana zbiorowa wo
la, tym rezultat większy, odrodzenie : 
ceł bliższy.

żydz-i i osoby pochodzenia żydowskie
go, III Zjazd Delegatów Stowarzyszeń 
mierniczych przysięgłych Rzeczypo
spolitej Polskiej w Katowicach zaleca 
Zarządowi Głównemu poczynienie 
wszelkich niezbędnych kroków, w celu 
takiej zmiany statutu Stowarzyszenia, 
by żydzi i osoby pochodzenia żydow
skiego nie mogli być przyjmowani w 
poczet członków stowarzyszenia44.

Nottingham.
Jak wiadomo, w hrabstwie tym. wy

buchł ostry zatarg między federacją 
górników, a dyrekcjami kopalń węglo
wych, które popierały tworzenie się 
niezależnych związków zawodowych, 
pozwalających im na bezpośrednie u- 

turboden*4, t. zn. obszary, które Niem
cy uważają za niemieckie że wiziględir 
na. ich ■wieloletnie podleganie wpływom 
kultury niemieckiej. Do niemieckiego 
>3pTachboden‘4 zalicza Atlas Putzgera 
— poza Rzeszą: Całą Austrię, część 
Szwajcarii, prawie całą Alzację i Lo
taryngię, Liiksemibiwtgię. części północ 
nych Włoch, dużą Część Czechosłowa
cji, Kłajpedę i wreszcie większość ob
szaru Wielkopolski i Pomorza, Do nie
mieckiego f.Kultiuirboden** zalicza 
wspomniany Atlas: „resztki** Wielko
polski i Pomorza, Łotwę, znaczny ob 
szar Czechosłowacji, pewne tereny Wę 
gier, Jugosławii i Szwajcarii- resztki 
Alzacji j Lotaryngii, całą północną 
Belgię, całą — bez reszty — Holandię 
i Szlezwik Północny.

Omówione mapki 'znajdujemy w Ą- 
tlasie, który jest w ipowszechnym użyt
ku szkół niemieckich zarówno w Niem
czech, jak i w Polsce. Te dwa doku
menty rewizjonizmu niemieckiego są 
charakterystyczne z dwu względów: 

kłady z robotnikami bez interwencji 
Trade Unionów.

Prawdcpdobniie stra jk nie będzie 0- 
głoezony w najbliższej przyszłości, na
wet jeśli większość górników wypowie 
się w tym sensie, lecz rezultat głoso
wania. który znany będzie w ponie
działek. wykorzystany zostanie jako 
środek nacisku na włsec-iciełi kopalń w 
hrabstwie Nottingham.

Z DNIA
I Z TEJ STRONY ATAK

W dodatku akademickim do wileń
skiego ,.Słowa44 piśmie, jak wiadomo, 
faonserwatywnym a więc z nałtiry rze
czy raczej umiarkowanym, ukazał się 
charakterystyczny artykuł poświęco
ny sprawie żydowskiej na wyższych 
uczelniach.

Młodzi konserwatyści okazali się nie 
mniej nieustępliwi od na nodowo^rauy- 
kalnej młodzieży i domagają się zer
wania z dotychczasową metodą „de ■ 
mokratyczneigo humanitaryzmu**.

„Ten demokratyczny humanitaryzm jest 
podsycany przez żydów dla ich własnej wy
gody — paszą akademicy spod znaku „Sło
wa". — żydzi są z natury tchórzliwymi o- 
krutnikami, tak ich wrobiło urodzenie i 
dzieje.

Ten humanitaryzm, który oni wykorzy
stują, jest, niestety, cechą aryjską. Trzeba 
go na pewien czas przytłumić. Postępowa
nie względem żydów musi być nieugięte.

Dlatego już niech żydzi się nie spodzie
wają na przyszłość humanitarnego, powścią 
gliwego żądania osobnych miejsc.

Następne żądanie będzie już bezkompro
misowe:

— Żydzi z polskich uniwersytetów precz!
I biada tym, którzy w odpowiedzi na to 

pójdą tępą, nieprzekonywującą drogą walki 
z młodzieżą".

ZACZYNAJĄ SIĘ DZIAĆ RZECZY 
DZIWNE...

Na temat nowej metody za stosowa- 
nej przez Kominterin w Polsce pisze 
„Goniec Warszawski**:

„Od dłuższego czasu powtarza się w wie
lu państwach ze zdumiewającą identyczno- 

iekawe zjawisko.
pewnego dnia ustaje, jak na komen

dę, działalność jawna partii komunistycz
nej. Komuniści likwidują zarówno swe or
ganizacje bojowe, jak i liczne organy bez
pośredniej propagandy. Na oko robi to wra
żenie jak gdyby nagłego zamarcia szero
kiej akcji komunistycznej.

Równocześnie jednak zaczynają się dziać 
rzeczy dziwne. Do rozmaitych związków i 
stowarzyszeń społecznych i zawodowych, 
które przed tym z powodu anemii wewnętrz 
nej znajdowały się w stanie półagonii, na
pływają świeże i energiczne siły, pełne ini
cjatywy i bojowych dążeń. Podnosi się tak
że fala strajków i wszelkiego rodzaju „ak
cji", pozbawionych, broń Boże, charakteru 
komunistycznego.

Nie! Wszystko odbywa się pod hasłami 
ohrony demokracji, liberalizmu, humanita
ryzmu i praw człowieka".

Po pierwsze dlatego, że ukazały się 
w 5 roku obowiązywania' polsko ■ nie
mieckiego paktu o nieagresji* po drugie 
cytowanego wydaionictwa o wysokim- 
poziomie nankowym, -gruntownie i fa
chowo opracowywanego nie: można w 
żaden sposób porównywać z ołówko
wymi ipoiprawkami kartograficznymi, 
jakiegoś dothoiosiego tgeograifa z po
śród społeczeństwa!, np. grudziądz
kiego. >

Dokumenty z Atlasu 'Putzgera trzeba 
zatem liczyć i ważyć inaczej. Takby się 
przy na jurniej mogło wydawać. Tym
czasem jest inaczej. Przeciwko prze
myślanym dokumentom rewizjonizmu 
niemieckiego mało kto się u nas obu
rza, nikt nie interweniuje, a tymcza* 
se<m dzieci niemieckie wzrastają ipo tej. 
i tamtej stronie naszej zachodniej gra
nicy w świętym przekonaniu, że trze
ba będzie chyba kiedyś oswobodzić 
-.niemiecką ziemię z pod polskiego 
władania4*.
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„O WARTOŚCI MORALNE...
Przemówienie prezydenta Kaczkowskiego podczas inauguracji 

„Tygodnia Społecznego" w Sosnowcu
» miejsca podajemy przebieg cach na akrzyżo-wanau dróg świata — TkS SSS Poti pai^owyrii, ta* tan- 
mie drukowaliśmy wczoraj), za- tralme rozbieżnych, 
ako gospodarz miasta, prezydent Wielkości — gdzie twoje imię? 
kowski. ,,A wielkość narodu — mówi Skwar-
mi, jako gospodarzowi mia- czyński w swych „Myślach o nowej 
bowiązek zainaugurowania Polsce11 — to nie tylko aktualna jego 
Społecznego w Sosnowcu, a siła i potęga. Żywotność, trwałość, 
larzowi tego gmachu powi- wielkość narodu tkwi tam, gdzie jest 
łtkiah obecnych. ipodlstawa jego samowiedzy, tkwi w tym
ty Tygodnia postawili so- jaka jest moc i gatunek ogniska, ze-

Tydzień społeczny rozpoczęty...
OKOŁO TYSIĄCA SŁUCHACZY NA WYKŁADZIE INAUOURACYJNYM

W kilku słowach poinformowaliśmy 
już naszych Czytelników o onegdaj- 
szej inauguracji ,.Tygodnia Społeczne
go*1. Pisaliśmy, że sala obrad Rady 
miejskiej w sosnowieckim Ratuszu o- 
kazała, się . za szczupła, by pomieścić 
wszystkich, którzy przybyli słuchać 
tak znakomitego prelegenta, jakim jest 
profesor Kutrzeba.

Nawet obszerna, jedna przecież z 
największych sal w Sosnowcu, a. mia
nowicie w Dom>u, Katolickim z trudem, 
pomieściła uczestników Tygodnia, któ
rzy — jak to byoł do przewidzenia — 
iprzybyn gremialnie nie tylko z Sosnow 
ca, lecz również z Będzina, Dąbrowy, 
Grodźea, Saturna, Czeladzi, Niwki i 
Katowic.

Bodaj się cie pomylimy, gdy wyra
zimy przekonanie, że organizatorzy 

■h najśmielszych prze
liczyli się z tak wiel- 

> zszczegółnie godną pod
kreślenia wymienić należy fakt, iż 
wśród' bezmała tysiąca słuchaczy wi
dniało eie przedłstawicieli ivszystk<ich 
warstw społecznych, reprezentantów

KALENDARZ DNIA

17
Kwiecień

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Sonata księżycowa". 
PAŁACE: „Dziewczę z Prateru". 
EDEN: „Dzieci ulicy".

X KOMUNIKAT ZARZĄDU KOŁA 
LOPP NA KOP. HR. RENARD. W dn. 
15 bm. odbyło się zebranie zarządu Ko
ła LOPP na kop. hr. Renard, na którym 
w związku z artykułem p. podporuczni
ka rez. Józefa Krzysztowczyka pod t. 
„Rywalizacja — praca — zasługi*1, za
mieszczonym w Kurierze Zachodnim z 
dnia 11 bm. uchwalono treść wym. ar
tykułu zakomunikować Zarządowi Głó
wnemu LOPE. ™ Warszawie. 

środkowu jącego jego wolą w tym 
wszystkim, co go czyni całością z „je
dnej bryły11.

Wielkość narodu jest to zarazem 
światło, które we wnętrzu życie jego 
ma źródło i świecąc, rozjaśnia mu per
spektywę w przyszłość — drogę „mi- 
"W w czym światło naszego naro
du ma swe źródło?

Odpowiedź wydo je md się niewątpli 

różnych światopoglądów.
Prelekcji prof. dra Kutrzeby, (po

święconej omówieniu „Istoty j chara
kteru państwa totalnego* słuchano w 
skupieniu, chłonąc niemal każde słowo 
wielkiego uczonego. Jasny a prostotą 
słów i uijęciem tematu piękny wykład 
zrobił niezwykłe wrażenie na słucha
czach. Wobec tego, że Komitet „Tygo- 
dnia" zamierza wydać druikiem w for
mie książkowej cały cykl wygłoszonych 
prełekcyj, nie będziemy tutaj stresz
czać wykładu rektora Kutrzeby.

Natomiast dla osób, 'które z jakich
kolwiek powodów nie słyszały prof. 
Kutrzeby, jak również i z najwię
kszym znawstwem opracowanego wy
kładu rektora Uniwersytetu Lubelskie 
go ks. dr Szymańskiego, marny jedną 
radę: przybyć dzisiaj do Domu Kato
lickiego, by usłyszeć wywody poświe
cone palącemu zagadnieniu komuniz
mu i kapitalizmu, szczególnie aktual
nemu na terenie naszego Zagłębia i 
Śląska.

Mówić o nich będą dzisiaj prof 
Uniwersytetu lwowskiego ks. dr S 
o-raz wybitny znawca, zagadnień spo
łecznych 'ks dr Piwowarczyk.

ZAGŁĘB Ift

Wylosowanie
KSIĄŻECZEK PKO.

Dnia 15 bm. odbyło się w Centrali 
PKO. w Warszawie 44 z rzędu losowa
nie książeczek na premiowane wkłady 
oszczędnościowe Serii I.

Po zł. 1000 — otrzymają właściciele 
następujących książeczek: 7355, 7737, 
21939, 26581, 28315, 29275, 29931, 
30212 31190 35790 39249 41607 46640.

Książeczki premiowane Serii I, wylo
sowane 15.1. br., a niezrealizowane: nr. 
nr 30599 i 46190.

------000------
X OFICEROWIE I PODCHORĄŻOWIE 
REZERWY — CZŁONKOWIE KOŁA 
ZOR. w Sosnowcu! Zarząd Koła ZOR. 
wzywa wszystkich kolegów w wieku do 
lait 40 do odbycia obowiązkowego strze
lania ostrego w niedzielę, dnia 18 bm. 
na strzelnicy garnizonowej 23 pal. w ka
mieniołomach na śróduli, ul. Północna. 
Dojazd tramwajami z Sosnowca do ul. 
Okrzei. Z innych miejscowości do No
wego Będzina. Początek strzelania pun
ktualnie o godz. 9 rano, koniec o giodż. 
11. Udział w strzelaniu obowiązkowy.
X UROCZYSTOŚĆ LEGIONISTÓW W 
DĄBROWIE. Zarząd oddziału Związku 
legionistów polskich w Dąbrowie Górni
czej urządza dzisiaj o gcdz. 18 uroczy
stość poświęcenia lokalu przy ul. Sien
kiewicza 10, I piętro — i święcony

>>

Co to jest łapówka?...
ORZECZENIE SĄDU NAJWYŻSZEGO

Izba karna Sądu Najwyższego ogło
siła ciekawe orzeczenie, interpretujące 
pojęcie łapówek. Sąd Najwyższy uznał, 
że za łapówkę uznać należy proponowa
nie i przyjęcie korzyści majątkowych 
przez urzędnika państwowego nie tyl
ko za konkretną czynność, ale i za ca
łokształt działalności.

W ten sopsób łapówką są. wszelkie 
dary, które mają na celu przychylne u- 
sposobienie sobie urzędnika.
X ZEBRANIE”HALLERCZYKÓW W 
DĄBROWIE. Związek Hallerczyków 
Chorągwi Zagłębia Dąbrowskiego pla
cówka Dąbrowa Górnicza zwołuje na 
dzień 18 bm. na godz. 9.30. zwyczajne 
walne zgromadzenie w lokalu własnym 
mieszczącym się w Ognisku, na które, 
zaprasza swych członków.
X WALNE ZEBRANIE TECHNIKÓW 
W dniu 18 bm. o godz. 11 w lokalu Z. 
T. R. P. przy ulicy 3 Maja 4 w Dąbro
wie Górniczej, odbędzie się: nadzwyczaj 
ne walne zebranie sprawozdawcze, na 
które zarząd oddziału Zagłębia Dąbro
wskiego zaprasza wszystkich członków 
i kandydatów.
X Z ŻYCIA KOŁA MŁODZIEŻY PRA
COWNICZEJ. Zarząd Koła młodzieży, 
pracowniczej przy Oddziale PZZPP i H. 
R. P. w Sosnowcu podaje do wiadomo
ści, że w sobotę, dnia 17 bm. o godz. 18 
w I, a o godz. 18.30 w II terminie od
będzie się w sali Związku w Sosnowcu 
przy ul. Sienkiewicza 17-a (wejście klu 
bowe) walne zgromadzenie członków 
Koła młodzieży pracowniczej z nastę
pującym porządkiem obrad: zagajenie 
i wybór prezydium; odczytanie i za
twierdzenie protokułu z ostat. walnego 
zgromadzenia członków Koła,; sprawoz 
dania: ogólne, kasowe, sekcji, komisji 
rewizyjnej, dyskusja nad sprawozdania 
mi; wybory: zarządu Koła, (4 członków 
i 3 zast.), komisji rewizyjnej (5 człon
ków) ; sądu koleżeńskiego (5 członków) 
komisji balotującęj (5 członków), za- 
twierdzenie poprawek do regulaminu 
Koła, wolne wnioski i zakończenie obrad 
Obecność wszystkich członków Koła o- 
bowiazkowa.
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utrudnienie bezrobotnych
** w sosnowcu

■zaraad mtote " Sosnowcu dokłada 
'aby w jak najkrótszym czasie 

stSmć w mieście jak największą li- 
i^^botaych- • a™

miarę rozszeraanaa zakresu rozpo- 
7-j, już robót przyjmowani są do 

^bezrcbotni.
^Wczorai zgłoszono do Ekspozytury 
rmduszn Pracy zapota-zebowamie na 
oOO robotników do robót przy regulacji 
^^"^ćhodzący poniedziałek liczba 
utrudnionych bezrobotnych wynosić bę 
.,;e już 928 osób.

W cią-gu przyszłego tygodnia znaj- 
, . pracę dalszych 200 bezrobotnych: 
150 przy robotach wodociągowych oraz 
50 przy robotach budowlanych.

Na roboty rolne
DO FRANCJI

Urząd emigracyjny w Mysłowicach 
zanotował 4200 osób, które wyjechały 
w marcu na roboty rolne do Francji.

Dalsze zapotrzebowanie rolników się
ga cyfry 3.500. .

Urząd Emigracyjny komunikuje, ze 
wyjazd rolników do Francji odbywa się 
wyłącznie na imienne wezwania.

„Wieczór artystyczny"
W GIMNAZJUM STASZICA

Marny nadzieję, że wszyscy, którzy 
interesują się pr-ze jawami życia artysty 
cznego wśród młodzieży wybiorą się 
w sobotę dn. 17 bm. tj. dzisiaj do gim
nazjum im. St. Staszica na „Wieczór 
artystyczny' urządzony staraniem Koła 
opieki. Początek o godz. 18.

Dochód na kolonie letnie dla niezamo
żnych uczniów.

Nowe władze Koła grodzk.
ZW. PODOFICERÓW REZERWY

W SOSNOWCU
W ub. niedzielę odbyło się ogólne ro- 

tae zebranie członków Związku podo
ficerów rezerwy koła grodzkiego w So
snowcu, z udziałem i pod przewodnict
wem wiceprezesa zarządu Okręgu p. 
Bronisława Imiołczyka.

Po wysłuchaniu szczegółowych spra
wozdań i udzieleniu absolutorium ustę
pującemu zarządowi, dokonano wyboru 
nowych władz Koła.

W wyniku wyborów nowe władze Ko
la stanowią osoby: zarząd pp.: Solecki 
Michał — prezes (ponownie), Iwanow 
Mikołaj — wiceprezes, Jaskóła Satur
nie— sekretarz (ponownie), Berke E- 
mil — skarbnik (ponownie), Zieliński 
Stefan — gospodarz (ponownie), Ja
skóła Tadeusz — bibliotekarz, Brewiń- 
ski Józef — zast. sekretarza, Łabuś Sta 
nisław — zast. skarbnika, Nowak Jan 
zast. gospodarza (ponownie); komisja 
rewizyjna pp.: Hamankiewicz. Kajetan 
(ponownie), Parys Adam, Ziembiński 
Władysław, Nowak Stanisław (ponow
nie) ; sad koleżeński pp.: Szczepański 
Bolesław, Wleciał Jan ^Kędzierski Wła
dysław/ (ponownie), Jaklewicz Witold, 
Nowak Stanisław zastępca.

Delegaci na zjazdy: krajowy i okrę
gowy: pp. Łabuś Stanisław i Kasprzy
cki Michał.

Na komendanta Koła wysunięto p. 
Wleciała Jana, a na referentów pp. Bo
lesława Szczepańskiego i Serwatkę Ja
na.
X 0 PODWYŻKĘ^AC. Związek me

talowców wystąpił do dyrekcji fabryki 
»Silesia“ oraz fabryki Izraela Frydry- 
®ha w Będzinie o podwyżkę płac robot- 
Mczych.
X BEZ WÓDKI. Wzorem lat ub. w dn. 
t maja obowiązywać będzie zakaz sprze 
dąży napojów' alkoholowych. Przekro
czenie zakazu grosa karą do wysokości 
50 zł. niezależnie od groźby utraty kon
cesji.
* WIOSENNA ZABAWA TAŃŁGZ.NA 
NA SATURNIE. Staraniem zarządu 
czeladzkiego Polskiego Czerwonego 
Ni^yża, odbędzie się w dniu 17 bm. tj.

-w sali Klubu urzędników na
Saturnie wielka „Wiosenna zabawa ta-

W programie zabawy przewi
jano cały szereg atrakcyj i niespo-
janek, z koszem szczęścia. Początek

ogodo. 20.

Brak kredytów z BGK. 
utrudnia budowę domów mieszkalnych

W b. roku Bank Gospodarstwa Kra
jowego przy p-tfziaie kredytów budo
wlanych pom’ zupełnie miasta zagłę- 
biowskie, nie przyznając im żadnych 
kredytów.

Wskutek tego wiele osób, które w 
ub. roku rozpoczęły budowę, znalazły 
się w trudnej sytuacji, bowiem brak 
kredytu nde pozwala im na wykończenie

budowli.
Jak się dowiadujemy, zarząd miejski 

w Sosnowcu czyni starania u odpowie
dnich czynników o przyznanie kredytów 
w b. sezonie budowlanym dla Sosnowca.

. Niezależnie od tego sprawa kredytów 
budowlanych omawiana będzie na zjeź
dzie Związku miast, który odbędzie się 
w końcu bm. w Warszawie.

Restauracja „S AVOY”— SOSIDW, 3 Ma fi.
Telefony! 627.35 i 619.01

NIEBYWAŁA ATRAKCJA: 
FENOMENALNY DUET HISZPAŃSKI 
— MELITA I EMANUEL

w tańcach narodowych. 
MIŁA KRAKOWIANKA — JADZIA 
KAZINI w tańcach ekscentrycznych.

W niedzielę i święta od godz. 17 do 19-ej five e'clock tea z pełnym programem 
artystycznym.

1000 dzieci na kolonie letnie 
wyśle w b. roku sosnowiecka Ubezp. Spoi.
Ubezpieczałom społeczna, w Sosnow

cu juiż w miesiącu kwietniu rb. przy
stępuje do organizowania kolonii let
nich dla najbiedniejszych dzieci ubez
pieczonych i kolonii dla młodocianych. 
Zostanie wysianych w miesiącu lipcu 
i sierpniu ok. 1000 dzeci.

W tej sprawie ma przdbyć do Sos-now 
ca naczelnik Wydziału zdrowia Urzę
du wojewódzkiego w Kielcach p. dr 
Fr. Dziewulski, celem -wzięcia udzia
łu w konferencji z dyrekcją Ubezpie
czali w sprawie wyboru miejsca na 
kolonię, jak również zapewnienia 
kolonii jak najlepszej opieki.

Od zainteresowanych koloniąwrodzi
ców dowiadujemy się, że kolonie urzą
dzone w roku ubiegłym w gmachu prze 
znaczonym na sanatorium w Rabszty- 
nie zaliczyć należy do najbardziej u- 
danych ze względu na piękne i zdro
we położenie gmachu i jego nowocze
sne wyposażenie.

Znając bardzo przychylne nastawie
nie p. wojewody Dziadosza i dłr Dzie
wulskiego do sfer robotniczych Zagłę
bia, nie należy wątpić, że i w tym ro
ku zechcą zezwolić na urządzenie ko
lonii dziecięcej w gmachu sanatorium 
w Rabsztynie. 

Zawarcie umowy zbiorowej 
z pracownikami budowlanymi

Wczoraj odbyła się w Inspektoracie 
pracy w Sosnowcu pod przewodnictwem 
insp. Rychłowskiego konferencja w 
sprawie zawarcia umowy zbiorowej z 
pracownikami przemysłu budowlanego 
w Zagłębiu Dąbrowiskim.

W sprawie zawarcia umowy zbioro

Z SALI SĄDOWEJ

Kasa Stefczyka w Strzemieszycach
Wczoraj przed Sądem okręgowym w So

snowcu toczyła się sprawa Józefa Kacprzyka, 
b. wiceprezesa Kasy Stefczyka w Strzemieszy 
cach, oskarżonego o to, że w czasie od kwiet
nia 1928 r. do kwietnia 1931, będąc wicepre
zesem i rachmistrzem Kasy Stefczyka w Strze 
mieszycach, przywłaszczył znajdującą się u 
niego z urzędu kwotę powyżej 20.000 zł., uzy

Uwięził żonę i teścia w mieszkaniu
Mieszkańcy Milowic poruszeni zostali nie

zwykłym zajściem, które się rozegrało na tle 
niezgodnego pożycia małżeńskiego w mieszka
niu Mariana Kury (Podjazdowa 1).

Pewnego razu Kura w sprzeczce ze swą żo-' 
ną, Bronisławą i teściem Bronisławem Maslow 
skhn, zamknął ich na klucz w mieszkaniu, po 
czym poszedł sobie na spacer. Uwięziony Ma
słowski, nie mogąc się wydostać ż mieszka
nia, przywiązał do ramy okiennej prześciera-

’ dio, a następnie zsunął się po nim z pierwsze
go piętra na dół. Gorzej poszło z Kurową, 
która chcąc iść w ślady Masłowskiego, wypa
dła z pierwszego piętra na ulicę, doznając cięż 
kich obrażeń dała.

Epilog tego zajścia rozegrał się przed Są
dem okręgo-wym w Sosnowcu. Kura zasiadł 
na ławie oskarżonych pod zarzutem pozba
wienia wolności. Sąd skazał go za to na 6 
miesięcy więzienia, z zawieszeniem kary. (o).

100 zŁ grzywny za obrazę
Przed Sądem okręgowym w Sosnowcu sta

nął wczoraj właśddel składu żelaza 60-letai 
Chaim vel Jochim Fiszel z Sosnowca, oskar
żony o lżenie Narodu Polskiego.

Pewnego dnia do poczekalni fabryki Cze
chowskiego (Sosnowiec, Leszno 5), gdzie znaj 
dował się kupiec Józef Siewniak i majster 
fabryczny, Madej Nalepa, wszedł Fiszel. Kie
dy ehdał się on przywitać p. Siewniak oświad 
czył, że ręki żydowi nie poda.

Wówczas to podobno — tak przynajmniej

zeznał na rozprawie p. Siewniak — Fiszel 
miał powiedzieć: ,/Nadejdą jeszcze takie cza
sy, że Polacy będą żydów w_ całować".

Na rozprawę wezwano kilku świadków, a 
m. in. przemysłowców pp. Teodora Woźniaka 
i Ludwika Piątkowskiego, ' * 1 j ' 1

wej odbyły się poprzednio już dwie kan 
ferencje, na których ustalono płace nie 
których kategoryj robotników. Wczoraj 
zaś ustalono płace robotników pozosta
łych kategoryj. Płace te przedstawiają 
się następująco: murarze I kat. otrzy
mywać będą zł. 1.10 za godzinę; II kat.

skaną przez powyższą spółdzielnię ze sprze
daży towarów i innych wpływów pieniężnych.

Rozprawie przewodniczył sędzia s. o. Ko
walski Jerzy, wotanci sędziowie Zgliszczyński
i PrzestasowsM. Oskarżał wiceprok. Joel Z 
ramienia Kasy Stefczyka powództwo o 500 
zł. zgłosił adw. Pawełek.

Oskarżonego J. Kacprzyka bronił adw.

Sąd, opierając się na przewodzie sądowym, 
uznał, że oskarżony Fiszel obraził jedynie 
godność osobistą p. Siewniaka i dlatego ska
zał go na 100 złotych grzywny, (o).

Z łomem na policjanta
W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczyła 

się rozprawa przeciwko 39-letmemu Grzego
rzowi Konieczkiewiczowi z Będzina, oskarżo
nemu o usiłowanie pobicia policjanta.

Konieczkiewicz, opwracająe przed laiku mie 
fjynmii z wyprawy złodziejskiej, został za

trzymany na ulicy przez posterunkowego. W 
czasie bójki, jak się z tego powodu wywiąza
ła, awanturnik azmierzył się łomem na poli
cjanta.

Konieczkiewicza skazano na 6 miesięcy wię- 
. ziemia. Cal.

— 1 zł.; cieśle I kat. — 1 zł. za godzi
nę ; II kat. — 0,90 zł.; koźlarze (do 30 
sztuk cegły) — 70 do 75 gr. za godzi
nę; graearze — 70 gr.; robotnicy wy
kwalifikowani 65 gr.; poza tym zatru
dnieni przy t. zw. robotach mokrych o 
trzymywać będą dodatek w wysokości 
10 proc., zaś zatrudnieni w warunkach 
szkodliwych dla zdrowia 25 proc.

Wszystkie dotychczasowe umowy in
dywidualne, o ile warunki ich są gorsze 
dla robotników, niż przewiduje zawarta 
wczoraj umowa, przestoją obowiązywać 

Wypłaty zarobków odbywać się będą 
co dwa tygodnie, zaliczki zaś co tydzień.

Poza tym umowa przewiduje, że ro
botnicy mogą mieć swych delegatów, 
otrzymają odpowiednie pomieszczenia 
do rozbierania się i przechowywania na
rzędzi itp.

PROGRAM RAP IOWY
ŻYCIE I PRACA WSI POLSKIEJ

Gdy kryzys ogólnoświatowy spadł na naszą 
młodą Ojczyznę — zamilkły syreny wielu fa
bryk, przestało dymić wiele kominów. A jeżeli 
w tym samym czasie przyjrzeć się życiu wsó. 
to-zobaczyć można, że niewiele się tam zmie
niło. Kryzys światowy nie zniszczył naszego 
rolnictwa, przeciwnie, obudził w nim nowy 
hart ducha. Pracy naszego rolnika poświęca 
Polskie Radio audycję dla Polaków z zagrani
cy dzisiaj o godz. 19.00.
SOBOTA 17 KWIETNIA 1937 R.

6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.03 
Pieśni i arie polskie śpiewają Lucyna. Szczo 
pańska i Mieczysław SaJecki (płyty). 6JB 
Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.30 Orga
ny Wuriitzera (płyty). 8.00 Audycja dla szkół.
11.30 Audycja dla szkół „Śpiewajmy piosen
ki" — prowadzi prof. Tadeusz Mayzner. 14-57. 
Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Koncert popular
ny w wyk. orkiestry reprezentacyjnej kolejo
wego przysposobienia wojskowego pod dyr. 
Jarosława Leszczyńskiego. 12.50 Nasz pro 
gram. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 Muzyka 
lekka i taneczna (płyty) . 14.30 Teatr Wy- 
braźni: „Słuchowisko dla dzieci starczych p.t. 
„Związek 4-ch zuchów" Adolfa Matthaus^a. 
15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Muzy
ka lekka (płyty). 15.35 Życie kulturalne Ślą
ska. 15.40 Rozmaitości (płyty). 1645 Melo
die Suppe‘ego — ork. Adama Hermana. 17.00 
Koncert solistów: Wykonawcy: Luba Lewic
ka (śpiew), Jamna Familier-Hepnerowa 
(fort.) i prof. Ludwik Urstein — akomp. 1750 
Przegląd wydawnictw. 18.00 Pogadanka ak
tualna. 1840 Wiadomości sportowe. 18.20 
„Swaczyna u Dorotki" — audycja dla dzieci 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja dla 
Polaków za granicą: „Nasze rolnictwo". 19.30 
„Salon Choufleury" — operetka w 1 akcie J. 
Offenbacha. 20.30 Nowości literackie. 20155 
Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert wieczor
ny. Wykonawcy: ork. symfoniczna P. R. pod 
dyr. Mieczysława Mierzejewskiego i Jerzy 
Czaplicki — baryton. 22.00 „Kukułka wileń
ska" — w opracowaniu Teodora Bujnickiego.
22.30 Mała orkiestra Polskiego Radia pod 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem 
Czwórki Radiowej.

Kuchta, który na początku rozprawy wrii&sł 
o odroczenie, wobec niestawiennictwa świad
ków Józefa Gwiazdy, prezesa zarządu i Mie- 
dziejewskiego, prezesa Rady nadzorczej ze 
względu na to, że świadkowie ci mieli stwier
dzić, że braki towarowe na sumę zarzucaną 
oskarżonemu miały powstać wskutek zgnicia 
około 3 wagonów ziemniaków, porośnięcia ży
ta siewnego, zniżki cen w międzyczasie itp. 
Nadto wnosił o wezwanie biegłego buchalte
ra dla stwierdzenia, że ilości towarów znaj
dujące się w momencie dokonywania lustracji 
odpowiadały tej ilości towarów, która miała 
znajdować się na składzie, przy czym pod
kreślił, że ekspertyza w śledztwie była wypro
wadzona wadliwie, gdyż ekspert brał sumę 
obciążenia za dostarczone towary oraz sumę 
wpływu gotówki i weksli do kasy bez nwzględ 
niania spadku cen za poszczególne towary.

Sąd po przesłuchaniu Józefa Kacprzyka, 
który podał, w jaki sposób była prowadzona 
rachunkowość, oraz w jaki sposób byty spo
rządzane protokuły lustracji — udał się na 
naradę i ogłosił postanowienie o odroczeniu 
rozprawy, celem wezwania świadków Gwiazdy 
i Miedziejewskiego i dla dokonania eksperty
zy przy udziale innego biegłego.

W tym miejscu wiceprokurator Joel zgłosił 
wniosek o umorzenie sprawy z powodu amne
stii.

Sąd okręgowy po wysłuchaniu stron posta
nowił postępowanie karne przeciwko Józefo
wi Kasprzykowi umorzyć, koszty postępowa
nia przyjąć na rachunek skarbu państwa i u- 
chylić środek zapobiegawczy dotychczas obo
wiązujący w stosunku do Józefa Kacprzyka.

Powództwo cywilne sąd pozostawił bez roz-



NA EKRANIE

Filmowy debiut
PADEREWSKIEGO

Kino „Zagłębie” wyświetla dzisiaj 
potężny film pt. „Sonata księżycowa”, 
z udziałem wszechświatowej sławy pia
nisty, Ignacym Paderewskim.

Niezależnie cd wartości obrazu (film 
nakręcony był w Londynie) interesuje 
on głównie ze względu na osobę mi
strza, który wykona szereg utworów 
własnych oraz Szopena, Liszita i Beetho- 
vena.

Melomani będą więc mięli jedyną o- 
kazję posłuchania koncertu, tym bar
dziej, że jest to pierwszy i ostatni wy
stęp Paderewskiego na ekranie.

Powiesił się
NA STRYCHU

54-letni Mieczysław Rybaczek ślusarz 
zatrudniony na kop. hr. Renard, zamie
szkały w Sosnowcu przy ulicy Chemicz
nej 12 odgrażał się często, a zwłaszcza 
po pijanemu, że popełni samobójstwo.

W nocy z ub. czwartku na piątek 
Rybaczek groźbę swą wykonał i powie
sił się na pasku na strychu.

Samobójstwo spostrzeżono wczoraj 
rano, wszelka pomoc okazała się jednak 
już spóźniona.

X ZABAWA TANECZNA. Koło przy
jaciół harcerstwa przy 11 drużynie im. 
Kr. Jadwigi w Sosnowcu urządza w so
botą, dn. 17 bm. tj. dzisiaj w lokalu 
szkoły handlowej przy ul. Zygmunta 7. 
Zabawę taneczną. Początek o godz. 17. 
Wstęp dla dorosłych zł. 1. dla młodzieży 
szkolnej 50 gr. Czysty dochód przezna
cza się na kolonie letnie drużyny. Orkie
stra doborowa. Bufet obficie zaopatrzo
ny.
X PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI I 
MŁODZIEŻY. W sobotę , dnia 17 i w 
niedzielę dnia 18 bm. o godz. 18 w sali 
Kolejowego Przysposobienia Wojskowe
go w Sosnowcu przy ulicy Kilińskiego 
3 odbędzie się przedstawienie dla mło
dzieży szkolnej i dzieci w wieku młod
szym, odegrane przez dzieci członków’ 
KPW7- pod reżyserią p .M. Gigi. Na pro
gram złożą. się: „Smok wawelski” ko
media w 1 akcie, „Wicher i promień 
słońca” — obrazek alegoryczny w 1 od
słonie z tańcami (balet) i „żniwa” —- 
obrazek ludowy ze śpiewami i tańcami 
(■krakowiak). Tańce wykonane. będą 
pod kierownictwem p. Oichoniowej. Jest 
to impreza dziecinna rzadko spotykana 
w Sosnowcu, to też godna licznego po
parcia przez ogół młodzieży.
X PIELGRZYMKA NA JASNĄ GÓRĘ 
Stew, robotników chrześcijańskich w 
Dąbrowie pod protektoratem swego pa
trona ks. proboszcza Niedźwiedzkiego, 
urządza pielgrzymkę na Jasną Górę dla 
członków,, sympatyków i innych praco
wników na dwa dni tj. 16 i 17 maja br. 
Zapisy już odbywają się codziennie w 
kancelarii dyżurnego (plebania) i w 
Stów, (biblioteka we wtorki i piątki o 
godz. 18). 

kronika ZAWIERCIA
X OBRADY RADY MIEJSKIEJ W ZA 
WIERCIU. W ub. czwartek odbyło się 
pcusedzenie Rady miejskiej w Zawierciu 
na którym po raz pierwszy przewodni
czył prezydent Zawiercia p. Czesław 
Kowalski. Przed przystąpieniem do po
rządku dziennego klub radnych PPS — 
zgłosił dwa nagłe wnioski, a mianowi
cie: o zrównanie wynagrodzeń płacy ro
botnikom sezonowym, zatrudnionym 
na robotach publicznych w Zawierciu, 
o wystąpienie zarządu miejskiego do od 
powiednich władz celem zatrudnienia 
800 kobiet utrzymujących rodziny. Na
stępnie p. prezydent Kowalski wygłosił 
dłuższe przemówienie. Po przyjęciu pro 
tokułu z ostatniego posiedzenia prezy
dent miasta zakomunikował Radzie, że 
na miejsce śp. B. Petra, (radnego) do 
Rady wchodzi radny Franciszek Chu- 
ras. Następnie powzięto kilka uchwał, a 
mianowicie: uchwalano statut o pobo
rze podatku od zbytku mieszkaniowego, 
Stotutu o poborze dopłat drogowych na 

1937-38, upoważniono zarząd miej
ski do zaciągnięcia krótkoterminowych 
pożyczek wekslowych. Delegatem do 
komisji planu regionalnego wybrano ła

wnika p. inź. Płócieńozaka. Do komisji 
poborowej wszedł p. prezydent Kowal
ski, ławnik Leon Konopka i dwóch za
stępców. Na zjazd przedstawicieli Zwią
zku miast polskich wybrani zostali pp. 
prezydent Kowalski z urzędu, ławnik 
mgr St. Malanowicz i radny Mendra- 
szek.
X 40-LECIE TOW. ŚPIEW. „LIRA”. 
W ub. czwartek w salonach Resursy 
TAZ w Zawierciu odbyło się organiza
cyjne zebranie obywatelskiego komite
tu uczczenia jubileuszu 40-lecia istnie

Jednorazowa odprawa inwalidzka 
dla pracowników umysłowych

Zakład Ubezpieczeń Społecznych ■wy
jaśnił, że jednorazowa odprawa inwa
lidzka przysługuje . ubezpieczonemu 

placów ntkomi umysłowemui, jeżeli w 
czasie ubezpieczenia lub nie później 
niiż w ciajgu 18 miesięcy po jego usta
niu utracił trwale zdolność do wykopy
wania zawod-ui powyżej 500/o, a nie ma 
pi-awa do renty z powodu braku 6 mie
sięcy składkowych.

Podjęcie jednorazowej odprawy lik
widuje wszelkie emerytalne uprawnie
nia ubezpieczeniowe. Wysokość odpra
wy jednorazowej zależy jedynie od 
wysokości płac i długości okresu Ubez
pieczenia emerytalnego. niezależna 
jest natomiast od stanu rodzinnego u- 
beąpie&zonegO. Ubezpieczonym, posia
dającym do 5 miesięcy składkowych,

Zwłoki młodego mężczyzny
w wagonie kolejowym przybyłym z Łaz

Onegdaj o godz. 7.15 rano dokonano 
na kopalni w Murakach niesamowite
go odkrycia. Mianowicie robotnik Ma- 
eiejczyk Konrad, czyszcząc wagony 
Dociągu towarowego, przybyłego z 
Łaz, pow. Zawierciańskiego, znalazł w 
jednym z nich trupa mężczyzny w wie
ku około 28 lat z kłutymi ranami na 
głowie.

Przy zwłokach nie znaleziono żad
nych dokumentów! mogących praczy? 
nić się dó zidentyfikowania zwłok. W 
sąsiednim wagonie znaleziono granato
wy płaszcz, który najprawdopodobniej 
należał do zamordowanego.

gl£łg GOSPODARCZE
Kiedy zapłacić należy podatek od lokali

W r. 1936 dokonano wymiarów po
datku od lokali za dwa lata t. j. za 
1936 i 1937 rok i o tych wymiarach 
iplatuicy zostali powiadomieni naka
zami płatniczymi, rozesłanymi na po
czątku 1936 r. W r. 1937 osobne naka
zy płatnicze na podatek od' lokali za 
1957 rok nie będą rozsyłane.

Wyjątek stanowić będą płatnicy, 
którzy w 1937 r. zmienili lokale i któ
rym obecnie będą wysłane nowe naka
zy płatnicze na podatek od lokali za o* 
kres, obejmujący czas od początku .na
stępnego miesiąca ipo zajęciu coworo 
lokalu do końca 1937 r. Ponadto wysła-

Kronika gospodarcza
ZA 150 MILIONÓW WYWIEŹLIŚMY PKU. 

DUKTÓW MIĘSNYCH. W dniu 10 bm. odby
ło się walne zgromadzenie członków Polskiego 
Związku bekonowego. W toku obrad stwier
dzono dalszy olbrzymi rozwój wywozu produ
któw jiaszej hodowli zwierzęcej, które zdoby
ły sobie szereg nowych rynków zbytu, utrwa
lając się jednocześnie na dotychczasowych. W 
ciągu r. 1936 uczestnicy obrotu eksportowego 
Związku wywieźli za granicę różne przetwory 
mięsne w stanie na wpół i, całkowicie obrobio
nym, jak również żywca równające się ogółem 
1.100.000 sztukom trzody chlewnej, podczas 
gdy w r. 1935 eksport ten w całokształcie 
swym dał tylko 808.000 sztuk.

Również i struktura samego wywozu uległa 
zmianie na lepsze, rok ubiegły bowiem dał 
znaczne zwiększenie eksportu całkowicie goto
wych fabrykatów. Produkty gotowe, jak np. 
szynki w puszkach stanowiły w r. ub. 33.8°.'o 
ogólnego wywozu, półfabrykaty t. zn. bekony 
i szynki zwykłe 46%, podczas gdy zaledwie 
20,2% przypadło na żywiec.

Wartość wywozu, skoncentrowanego w 
Zwiąsoku z 97.400.000 zł., w r. 1936 wzrosła 
do 149.000.000 zł. Na uwagę zasługuje zwła
szcza zdobycie rynku amerykańskiego, gdzie

nia kościelnego Tow. śpiewaczego „Li
ra1” w Zawierciu.
X Z ŻYCIA AKCJI KATOLICKIEJ. 
Staraniem Akcji katolickiej w Zawier
ciu, jutro tj. w niedzielę 18 bm. o go
dzinie 19 w sali Domu ludowego TAZ. 
■w Zawierciu odegrana zostanie doboro
wa sztuka pt. „Bolszewicy pod War
szawą”. Akcja katolicka zwraca się do 
miejscowego społeczeństwa katolickiego 
o paparice tej imprezy. Czysty dochód 
przeznacza sią na budowę Domu para
fialnego w Zawierciu. -

włącznie przysługuje odprawa jedno
razowa w wysokości jednomiesięczne
go wynagrodzenia; za każde następne 
pół roku 'ubezpieczenia odprawa 
zwiększa się o jednomiesięczne wyna
grodzenie.

Celem uzyskania jednorazowej od
prawy inwalidzkiej* ubezpieczony zgło 
sic powinien roszczenie załęczając le
gitymację .ubezpieczeniową oraz • etę 
pujące dokumenty: 1) metrykę urodze- 
tra lub odpis dowodu osobistego. 2) za
świadczenie wydane przez właściwą 
władzę administracji państwowej lub 
komunalnej (starostwo, zarząd miejski 
zarząd gminy), stwierdzające, czy da- 
...a osoba pobiera zaopatrzenie z innych 
źródeł.

Dotychczas nie wiadomo, gdzie do
konano zabójstwa, czy w samych Ła
zach, skąd przybył pociąg towarowy 
czy też gdzieś na przestrzeni. Rów
nież nie udało się dotychczas stwier
dzić, czy morderstwa dokonano w po
ciągu, czy też do wagonu włożone zo
stały już tylko zwłoki zamordowane
go mężczyzny.

Wskutek tego* że dnia 14 bm. na ko- 
ipalni była świętówtka, trupa znalezio
no dopiero w dniu onegdajszym, cho
ciaż pociąg przybył na stację w dniu 
poprzednim.

ne będą zawiadomienia o •zmianie wy
miaru podatku od lokali za 1937 r. tym 
płatnikom, którzy w 1936 r. płacili ko
morne wyższe luż niższe o więcej niż 
10 proc. w stosunku do fcemornego 
przyjętego za podstawę wymiaru za 
lata 1956 i 1937.

Wobec tego płatnicy ipodafku od lo
kali, których nie dotyczą wymienione 
uprzednio wyjątki, winni, nie oczeku
je na doręczenie nakazów płatniczych 

na podatek od lokali na r. 1937, wpła
cić I ratę tego podatku za 1957 r. do 
dnia 30 kwietnia 1937 r., zaś II ratę 
— do dnia 31 października 1937 r.

nasze szynki w puszkach stanowią już 97% 
całego importu Stanów Zjednoczonych w tyrr 
dziale.

BILANS HANDLU) ZAGRANICZNEGO 
POLSKI W MARCU R. B. Bilans handlu za
granicznego Polski i Gdańska według tymcza 
sowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycz 
nogo, w marcu r.b. zamknął się saldem dodat
nim w wysokości 1.184 tys. zł. Przywieziono 
towarów 279.747 t., wartości 106.657 tys. zł. 
Wywieziono towarów — 1.241.930 ton, warto
ści — 107.847 tys. zł. W porównaniu do lu
tego r.b. zwiększył się wywóz o 15.565 tys. zł. 
przywóz zaś zwiększył się o 25.136 tys. zł.

DRZEWO NAJPOWAŻNIEJSZYM PRO
DUKTEM EKSPORTOWYM. W ciągu roku 
1936 Lasy Państwowe wywiozły zagranicę po
nad 660.000 mtr. sześć, drzewa różnych sorty
mentów na ogólną sumę około 41 milionów 
złotych. Eksport morski przez porty Gdynia i 
Gdańsk wyniósł około 630.000 m. sz. Wywóz 
kierował się do dwudziestu kilku państw. Zau
ważyć należy, że 96% drzewa eksportowane
go pirzez Lasy Państwowe, stanowiło drzewo 
przerobione na poszczególne sortymenty, jak 
tarcica, klepka, podkłady, dykty, słupy, ko-

Stała Czytelniczka z Dąbrowy Górni, 
czej. Nie jesteśmy w możności zamiesz". 
czaó szczegółowej treści prelekcji „Tw 
godnia Społecznego”, gdyż zajęło by fo 
zbyt wiele miejsca. Według informacji 
'które posiadamy, komitet „Tygodnia" 
wyda drukiem cały komplet wykładów 
wobec czego Szan. Pani będzie miała 
możność zapoznania się z ich treścią

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY

za kwiecień 1937 r.
WOfflittwo ..Kuriera ttWiwr

OLKUSZA
Ostatni apel
DO SPOŁECZEŃSTWA

Powiatowy komitet pomocy bezrobot
nym w Olkuszu wznowił akcję w kie
runku gromadzenia środków finanso
wych na doraźną pomoc w mieś. bież, 
dla z górą 3 tys. rodzin bezrobotnych, 
pozostających dotychczas bez pracy na 
terenie powiatu Olkuskiego.

Przede wszystkim komitet zwrócił się 
z gorącym apelem do przemysłowców i 
wszystkich osób, które pomimo dekla
racji nie wpłaciły całkowitej sumy, lub 
■wpłaciły bardzo mało. Osateczny termin 
wpłaty wyznaczony został do 25 bm. po 
czym komitet sporządzi listy imienne 
z nazwiskami tych osób, które uchyliły 
się od spełnienia obowiązku społeczne
go-

Hodowla owiec
NA WYSOKIM POZIOMIE

W dn. 16 bm. zakończone zostały 
konkursy strzyży owiec i spędy jagniąt 
w Sułoszowej, Zadrożu i Wielmoży — 
(Olkuskie), wykazując dużą poprawę 
wełny. Dzięki temu ustalono typ ikso
wy owiec i wpisanie pierwszych o^viec 
w woj. Kieleckim do księgi rodowej..

Na specjalne podkreślenie zasługuje 
fakt, że pracę owczarską prowadzi mło
dzież wiejska.

Inspektorem hodowli owiec kieleckiej 
Izby rolniczej, jest p. Michejda.

„ORZEŁ” — Stradivari 
„UCIECHA” — Czarne róże

X OSOBISTE. Znany działacz na poi" 
polskiego rzemiosła i spółdzielczości w 
Wolbromiu, p. Zenon Krasnodębski,- —- 
przeniósł się na stale do Kielc.
X ŻYWNOŚĆ DLA BEZROBOTNYCH 
W M. KWIETNIU. Poszczególne to- 
mitety pomocy bezrobotnym w powiecie 
Olkuskim z dn. 19 bm. rozpoczną roz
dawnictwo żywności na miesiąc bież, 
tym bezrobotnym i ich rodzinom, kto- 
rzy nie otrzymali dotychczas żadnej 
pracy. Norma na osobę wynosi: 5 kg- 
mąki żytniej, 1 kg. pszennej, 1 kg. gT° 
chu, kg. słoniny i 1/4 kg. kawy kon
serwowanej. Z zasiłku nie będą korzy
stać już te rodziny, których mężowie 
otrzymali pracę w Belgii.
X OFIARA NA BEZROBOTNYCH ?;
WESTENA. Prezes Sp. Akc. „Olkusz
p. Fryderyk Westen wpłacił na rzecz zi
mowej pomocy bezrobotnym pow-, Ol
kuskiego, dodatkowo zŁ 2 tys. Ogół®”1
ofiara fabryki „Olkusz” na powyższy
ceł wynosiła 9 tys. zL



„KURJER ZACHODNI" sobola 17 kwietnia 195? 7-

POLSKI
-ri CZCI TETMAJERA

1 v«urski oddział Związku zawodo- 
^£ów urządzi na Uniwersyte- 

'VegTariellońsldm prelekję Jana Pje- 
cie kiego pt- „Tetmajer poeta—czło 

ku uczczeniu rocznicy pojawienia 
'^Arwszych utworów poety. Na za- 
^Sewieczoru lektor U.J. di-. Wł. 
K>wolski odczytał szeu-ąg utworaw 
^^oklaskiwanych przez licznie ze- 

publiczność.

m WOJ.
rflETNlE SIĘ ŻENIĄ

7 ogólnej liczby 284.425 małżeństw, 
wartych w Polsce w r. ub. największa 

małżeństw przypada na wojewó- 
!jXn lwowskie — 27.072, na drugim 
JSsu znajduje się woj. Kieleckie z K- 

ko 26 442 małżeństw, Łódzkie 23.836, 
wS^awskie 22.975, Lubelskie 21.069, 
!rŁe 20.124, Wołyńskie 19.291, 
Lińskie 18.611, Tarnopolskie 14.172 
stanisławowskie 13.815, Białostockie — 
1X Śląskie 11.848, Wileńskie 11.612 
t' st/Warszawa. 11.023, Pomorskie -— 
a 955, Nowogródzkie 9.515, oraz woje
wództwo Poleskie 9.429.
PO ROZWIĄZANIU „BRATNIAKÓW"

W związku z zawieszeniem w War sza 
wje działalności Bratnich Pomocy, or
ganizacje akademickie katolickie po- 
wzi^y uchwały protestujące i -skiero- 
waly do rektorów wyższych uczelni listy 
w których w sprawie tego rozporządze
nia proszą o zwołanie ogólnego zebra
nia profesorów. Podobny protest -wniósł 
w Warszawie związek korporacyj akade 
mickich- Poza tym niektóre Koła nau
kowe Politechniki warszawskiej, zawie
siły swoją działalność.
REWIZJA W STR. NARODOWYM
W KRAKOWIE

W ub. środę władze śledcze w Krako
wie przeprowadziły w lokalu zarządu 
grodzkiego Stronnictwa Narodowego re 
wizję w pcmikiwatóu afiszy wydanych 
przez Stronnictwo o niedzielnym zebra
niu członkowskim. Rewizja nie dała re
zultatu. Zabrano jedynie jeden afisz, 
wiszący na sali zebrań.
HURAGAN NAD MAŁOPOLSKĄ 
WSCHODNIĄ

W nocy ze środy na czwartek nad ca
łą Małopolską Wschodnią przeszła bu
rza. Szczególnie dotkliwe szkody ponio
sły Brody, gdzie wichura srożyła się 
przez całą noc. Mnóstwo dachów zosta
ło zerwanych. Poza tym powywracane 
zostały stuletnie drzewa, przewody te- 
lagraficzne itd. W pobliskim letnisku 
Ponikwie pod naporem wiatru wody 
stawu zerwały groblę i zalały wioski i 
okoliczne pola. We Lwowie zniszczo
nych zostało wiele drzew.
3 OSOBY ZABITE W KATASTROFIE 
SAMOCHODOWEJ

Na szosie pomiędzy miastami Gniew' 
i Nowe na Pomorzu, samochód mknący 
z szybkością 80 km. na godz. wpadł na 
drzewo. Kierowca ocalał, natomiast je
go żona, dziecko i siostra zginęły na 
nuejacu.
SEZON POŻARÓW JUŻ ROZPOCZĘTY

W miasteczku Bielica pod Lida wy
buchł pożar, który w ciągu 20 minut 
°bjął 41 zabudowań, w tym 2S domy 
uńeszkalne. Ofiarą pożaru padło kilka 
sjtuk inwentarza żywego, a dwoje dzie 
« zostało dotkliwie poparzonych. Stra- 

są duże, sięgają prawdopodobnie pół 
uuliona złotych.
13-LETNI CHŁOPIEC 
ZMARŁ na raka

W jednym ze szpitali wileńskich — 
^wuerdzono bardzo rzadki wypadek ra- 
“ u 15-letniego chłopca J. Glesera, któ 

przywieziono do szpitala celem do
konania operacji ślepej kiszki. Po zba- 
anau chorego, lekarz doszedł do przeko 

ze zasłabnięcie spowodował nie 
, . ślepej kiszki, lecz jakaś inna choro 
u 1 operację odwołał. Pacjent zmarł w 

"°cy. Jak się okazało, cierpiał on na 
^ka.. W ciągu ostatnich 15-tu lat jest 

rsilk°^ero d^ugi wypadek stwierdzenia 
aKa w tak młodym wieku.

Polscy kolejarze autorami
doniosłych wynalazków

Polskie Koleje Państwowe urządza
ją już od dziesięciu lat wśród swoich 
pracowników konkursy wynalazków. 
Każdy pracownik PKP może więc 
przedstawić swoje wynalazki, zmierza
jące do wprowadzenia ulepszeń na 
kolejach, przy czym wybiera się z po
śród nich wszystkich te. których celo
wość zasługuje na zastosowanie, ja* 
również wynagradza się projektodaw
ców takich wynalazków.

Dotychczasowe konkursy wynalaz
ców dały już wcale obfity plon. W cią
gu dziesięciu lat zgłoszono bowiem 866 
wynalazków, z czego nagrodzona 259 
prac i wprowadzono je na kolejach 
polskich. Do największych, wynalaz
ków tego rodzaju1 należy maźnia santo- 
smarująca pomysłu ińż Czartow&kiego 
Dzięki zastosowaniu tego rodzaju maź 
n.i odpadły długie manipulacje, których 
wymagała obsługa mannic przedtym

Kto ma ciemne oczy, 
żyje krócej?

Lekarz jednego z towarzjistw aseku
racyjnych w Pradze ogłosił broszurę, 
w iktórej wykazywał* iż ludzi® o ciem
nych oczach żyją jakoby krócej od nie 
bieefcookich, iż masimtim jch wieku się
ga 55 ląt; Stąd wyprowadził on wnio
sek, iż towarzystwa, ubezpieczeniowe 
winny, jeśli chodzi o ajibeapiecizenia na 
życie, unikać klientów o ciemnych o- 
czach.

Oryginalne poglądy owego lekarza 
wywołały duże wrażenie w kołach za
interesowanych, ale spotka y się wkrót 
ce z miarodajnym sprzeciwem ze stro
ny lekarza berlii&kieigo, dr. Gutzeita, 
który zbija hipotezę swego kolegi pra
skiego opierając się m własnych obser
wacjach. Otóż, jak twierdzi dr. Gut-

SPORTA
Wyścig kolarski Unii

Jak już donosiliśmy, w najbliższą niedzielę 
tj. 18 hm. sekcja kolarska Unii otwiera swój 
sezon sportowy na szosie. Program otwarcia 
przewiduje prócz zwykłych w takich wypad
kach uroczystości defiladzie itp. również wy
ścigi kolarskie. Odbędą się one na trasie So
snowiec — Sarnów i z powrotem w dwóch ka
tegoriach: licencjowalnych i niestowarzyszo- 
nych. Start i meta przy ul. Będzińskiej (po
czątek klinkieru). Wyścig rozpocznie się o 
godz. 10 rano.

Zapowiedziany wyścig wzbudził duże zain
teresowanie zarówno wśród kolarzy licencjo- 
wamych jak i niestowarzyszonych. Specjalnie 
tych ostatnich sporo ujrzymy na starcie wy
ścigu.

W kategorii pierwszej ujrzymy wszystkich 
asów śląska i Zagłębia z Rurańskim, Wyglę- 
dą, Krzysztofczykiem, Kopczyńskim i in. na 
czele.

Miejscowi kolarze spróbują w?jąć odwet na 
kolarzy śląskich za poniesiona porażkę w ub.

używanych. Obecnie napełnia się tyl
ko zbiornik smarem, a samo smarowa
nie odbywa się już automatycznie. O- 
mawiany wynalazek został wprowa
dzony nie tylko na naszych kolejach, 
lecz został on zakupiony do Francji i 
Belgii.

Maszynistą Śliwiński Z Poznania wy 
nalazł nadzwyczaj .praktyczną oliwiar
kę. Pewien robotnik warsztatowy wy
nalazł i skonstruował specjalne zakoń
czenie węża sikawki. które wytwarza 
grzęd wylotem wielki parasol woduj- 

‘ziębi temu wynalazkowi pje stosuje 
się już używanych dawniej dla ochro
ny strażaków przed 'Ogniem specjal
nych tarcz ochronnych, gdyż rolę :ch 
spełnia obecnie zasłona wodna. Po
między 239 nagrodzonymi wynalazka
mi pracowników PKP znajduje 9ię je
szcze dużo innych bardio pożytecznych.

zeit, spośród 548 pacjentów, których 
miał w swojej opiece. 338 miało jasne 
oczy. 180 — ciemne. Przy podziale na 
grupy według wieku okazało się, iż w 
grupach pacjentów od 41 do 60 ląt i 
ipoiwyżej 60, stosunek ciem-nookieh i ja- 
snoukich był prawie jednakowy. W 
liciabie zaś 5 pacjentów, lictzących po
nad 50 lat. dwaj mieli jasne oczy a 
trzej — ciemne.

Jak wynika zatem z abserwaicyj dr. 
Gutzeita, hipoteza o wpływie zabar
wienia oczu na długoiwieczneść nie ma 
żadnych podstaw, ćo też zastało przy’ 
jęte z westchnieniem ulgi zarówno 
przez zarządy towarzystw ubezpiecze
niowych, jak j przez uibeapieezonych i 
kaindydatów na ubezpieczonych.

niedzielę w Katowicach. Ozy im się te uda — 
zobaczymy.

Również kolarze drugiej grupy mają te sa. 
me porachunki z kolegami ze śląska- Wszy
stko to wróży, że wyśeig będzie prowadzony 
w atmosferze nieustępliwej walki sportowej, 
co w efekcie da emocjonujące widowisko.

Napływające liczne zgłoszenia kolarzy nie- 
stowarzyszonych świadczą, że tego rodzaju 
wyścigi są doskonałą propagandą kolarstwa 
młodzieży.

Zgłoszenia do biegu przyjmuje się jeszcze 
codziennie na stadionie Unii. Startowe dla 
kolarzy niestowarzyszonych wynosi 50 gr.

ORGANIZACJA WYBORÓW WŁADZ 
SĘDZIOWSKICH W PZPN

Zarząd Pol. Zw.’ piłki nożnej załatwił ostat
nio sprfiwę wyborów do władz sędziowskich. 
Wydziały spraw sędziowskich w okręgach bę
dą wybierane na walnych zebraniach sędziów

RAKIETY
tenisowe, naciągi, reperacje, piłki, pan- 
tofle oraz wszelki sprzęt w najwię

kszym wyborze i najtaniej
„STADION" 6»5

Sosnowiec, uL 3 Maja 29. TeL 630-53

w składzie 7 osób, ą przewodniczący okręgo
wego WSS mianowany będzie przez Wydział 
spraw sędziowskich po zasięgnięciu opinii za
rządu Okręgu.

Wydział spraw sędziowskich przy PZPN 
(centralny) wybierany będzie w liczbie 7 o- 
sób przez walne zebranie przedstawicieli o- 
kręgowych wydziałów, a jego przewodniczący 
byłby wybierany przez walne zebranie PZPN.

Przewodniczącym tak w okręgowym WSS 
jaik i w centralnym WSS mogłaby być tylko 
osoba, wybrana spośród siedmiu wybranych 
na walnych zebraniach sędziów, członków 
WSS.
O ZAMKNIĘCIE BOISKA HAKOACHU 
BĘDZIŃSKIEGO

W wyniku lustracji, jaką przeprowadziła 
komisja na czele z komendantem powiatowym 
WF i PW kpt. Nowakowskim, do władz ad
ministracyjnych wysłany zostanie wniosek o 
zamknięcie boiska Hakoachu w Będzinie. Na 
boisku tym brak jest prymitywnych urządzeń. 
Ponadto sam teren boiska nie odpowiada wa
runkom, jakie stawiane są obecnie klubom 
przy urządzaniu boisk. Dodać pyzy tym na
leży, że i władze sportowe mają obiekcje w 
stosunku do boiska Hakoachu i dotychczas ko
misja Podokręgu nie zezwoliła na rozgrywa
nie tam zawodów. Ohecnie już los boiska Ha* 
koachu został przesądzony.
PRZYBYŁEK W WARSZAWIANCE

Wydział gier ligi wyraził swą zgodę n& 
przejście gracza Przybył!® z Czeladzkiego K. 
S. do Warszawianki.
20 BOGUCICE — TS SOSNOWIEC

20 Bogucice — TS Sosnowiec rozegrają w 
dniu 18 bm. o godz. 15.80 ną boisku przy ul. 
Rudnej w Sosnowcu koleżeńskie zawody. „2G 
Bogucice" wystąpi w swym najlepszym skła
dzie. Przedjnecz o godz- 13.30 rozegrają re
zerwy: Czarni—Sosnowiec.
MOTOCYKLIŚCI SOSNOWIECCY I LORP

W najbliższą niedzielę, tj. w dniu 18 bm. 
odbędzie się uroczyste otwarcie sezonu let
niego Klubu motocyklowego Zagłębią Dąbrów 
skiego połączone z dniem propagandy obrony 
przeciwgazowej, organizowanym przez LOPP 

Program uroczystości następujący: godz.
9.30 — zbiórka przed lokalem klubowym w 
Sosnowcu, przy ul. Piłsudskiego 8, godz. 10 
msza święta i poświęcenie proporca klubowe
go ,godz. 10.45 — odjazd do Ratusza miej
skiego i zaopatrzenie pię motocyklistów w 
maski gazowe i emblematy LOPP, godz. 11— 
propagandowy rald przez ulice Sosnowca w 
maskach przeciwgazowych z pokazem żądlo
ny dymnej oraz z użyciem gazów, godz. 12— 
wycieczka do Jaworzna, godz. 14 — wspólny 
obiad.

Zarząd Klubu prosi wszystkich niezrzeszo- 
nych motocyklistów o przyjęcie udziału w 
tym propagandowym świeci e motocyklowym.
RUCH — WISŁA

Pierwsze to spotkanie na własnym boisku 
Ruchu zapowiada się nie mniej interesująco 
od zawodów AKS — Ruch, zwłaszcza, że dru
żyna Wisły, a szczególnie atak znajduję, się w 
rewelacyjnej formie, o czym świadczy najle
piej obecny stosunek bramek 11:2, osiągnięty 
w 2 meczach. Zawody' zatem stanowić będą 
największą atrakcję sportową na terenie Ligi 
w przyszłą niedzielę. Sympatycznej drużynie 
Wisły towarzyszy do Hajduk kilkuset „kibi
ców" z Krakowa pociągiem popularnym. Dru
żyna ta wystąpi w najsilniejszym składzie.

Kierownictwo Ruchu po meczu z AKS po
stanowiło zmienić dotychczasowy skład dru
żyny. Przede wszystkim linia pomocy zasta
nie poważnie odmłodzoną, oraz atak (prawa 
strona) wzmocniona. Drużyna Ruchu przygo
towuje się starannie do powyższych zawodów 
z wolą zwycięstwa i zrehabilitowania się za 
ostatnią porażkę w Chorzowie. Zawody po
wyższe odbędą się na stadionie w Hajdukach 
o godz- 16.30. Sędzia p. Wardęszkiewicż. ’

Przed powyższym meczem odbędą si? rów
nież ciekawe zawody towarzyskie pomiędzy 
juniorkami obu klubów. Początek zawodów o 
godz. 15.

Rezerwa mistrza Ruchu wyjeżdża 18 bm. na 
Niemce, gdzie rozegra zawody towarzyskie : 
tamt. KS Zew. ■
OTWARCIE SEZONU LETNIEGO 
U MOTOCYKLISTÓW W DĄBROWIE

Jutro w niedzielę nastąpi otwarcie sezenn 
letniego Klubu motocyldowego w Dąbrowie 
Górniczej.

Zbiórka członków o godz. 8.15 przed loka
lem klubu (5 Maja 21); raport przed d-cą 25 
pal pułk. Gorczyńskim; wyjazd do kościoła 
na nabożeństwo; raport przed przedstawicie
lami władz przed Magistratem; przejazd uli
cami miasta; towarzyski komers w Resursie.

Rekordy w dziedzinie
...OPERACYJ ŚLEPEJ KISZKI

Z ogłoszonych przez amerykański u* 
rząd statystyczny w Waszyngtonie da
nych wynika, iż rok ubiegły był rekor
dowym w USA. pod względem ilości o- 
peracyj ślepej kiszki. Według notowań 
tegou rzędu przypada przeciętnie na 
1000 obywateli Stanów Zjednoczonych 
18 operacyj ślepcu kiszki.
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Wkrótce Greta Garbo jako „Dama Kameli<r

Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę o godz. 15.30

DZIŚ Film o zmartwieniach i radościach małych bohaterów 
wielkich miast

„DZIECI ULICY”
w roi. gł. Freddie Bartholomew,

i Mickey Rooney reż. W.S.

V Najmniejsza książka
NA ŚWIECIE

Malarz rumuński, Diador Durę, ofia
rował królowi Karolowi osobliwy pre
zent: ml.niabtiirową książeczkę w<- -ro
ści 14 milimetrów kwadratowych, któ
ra zawiera 124 stronicach tekst no
wej konstytucja rumuńskiej z 1925 r.

Jest to najmniejsza książka, jaka ist
nieje na świecie. Pomysł do oporzą
dzenia tej książeczki wpadł malarzo
wi do głowy podczas wizyty w londyń 
tkim British Museum, gdzie oglądał mi
niaturowe wzory takich t etatów spo
rządzone przez pisarzy ehmSkich. Trą
cą malarza nie należała do łatwych. 
Musiał przyrządzić mieszaninę atra
mentu z tuszem chińskim, któraiby się 
nadawała do utrwalenia mikroskopij
nych literek; dalej była kwestia spo-

rządzenia odpowiednich stalówek* pę
dzelków, oraz igiełek.

Benedyktyńska praca nad książecz
ką zabrała malarzowi trzy miesiące 
czasui Król polecił w dowód wdzięcz
ności przesłać rzadki eksponat na, wy
stawę paryską, gdzie znajdzie on miej
sce w pawilonie Rumunii.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowski-,
Sp. Akc. "

podaje do wiadomości Szanownych Odbior
ców prądu, źe w niedzielę dnia 18 kwietnia 
b.r. wyłączony będzie prąd na terenie 
m. Czeladzi na przeciąg czasu od 7-ej do 12-ej.

LOKALE

DO WYNAJĘCIA
5 pokoje z kuchnią z 
wygodami. Sosnowiec, 
Piłsudskiego Nr. 46.

1601

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

. GABWET KOSMETYCZNY 

„URODA” 
i-J... .WŁADYSŁAWY WNUK O WEJ j^-} 
fc-' dyplom, kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15. TeL 6-22-42 

zapobiega wszelkim, defektom cv>'. 
doskonal; urodę kobiecą 

stosuje zabiegi kosmetyczne najśwież
szymi śBodtaimj, i najnowszą metodą

POSADY BEZPŁATME W

Rośne

Energicznego i doświadczonego

MAJSTRA
WIELKOPIECOWEGO

Poszukują natychmiast
Zakłady Metalurgiczne w Żagle 

blu Dąbrowskim,
Zgłoszenia prosimy kierować do Re
dakcji pisma. 1642

ZAPOLUJĘ 
na cietrzewie toknjsee, 
Odstrzał zapłacę, Ła
skawe zgłoszenia' So
snowiec, Żeromskiego 
8, Dulowski. (661

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje u- 
mówienia z własuyeh i 
powierzonych matede- 
łów oraz stare kołdry 
przerabia — Sosnowiec 
3-go Maja 5, w podwó
rzu — Maria Grudnie 
wieżowa. Tel. 62878,

KORZYSTNIE * 
szczęśliwie ożeni G( 
tylko „Swat-SwatW. 
Będzin, skrzynka 136.

UZDROWISKA

M. JAGIEŁŁOWICZ i SKA
SOSNOWIEC, 5 MAJA 7. Telefony 6.26.71 i 6.14.09.

KINO „ZAGŁĘBIE"

Dziś prawdziwe wydarzenie w historii filmu
Nasza wszechświatowa sława wielki kompozytor i artysta

Ignacy PADEREWSKI

KARBOLINĘ SADOWNICZĄ
ZGUBIONE

DOKUMENT*

I!
i
S

ii
I 

ii 
□;

w filmie

„SONATA KSIĘŻYCOWA'
Akcja tego filmu rozgrywa się na tle przepychu pałaców londyńskich 

i uroczej Szwecji
W pozost. roi. CH ARLES FARRELL i BARBARA GREENE

Począt. o godz. 17.30

KINO MARTA EGGERTH
jako

fal” „DZIEWCZĘ i PRATERU* 
w wiedeńskiej operetce Franciszka Lehara 

w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.

p. t. „NARZECZONA z WIEDNIA" 
W pozostałych rolach: Paweł Horbiger, Ernest Yerebes

POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 5.30.
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